dance en vertu des mérites de Jésus-Christ notre Sauveur ¹. » On conclut contre nous, que le Seigneur nous justifie par sa miséricorde, et non par les œuvres que nous disons être nécessaires pour la justification. — Nous répondons que nos œuvres, telles que l'espérance, la charité et le repentir joint au ferme propos, sont nécessaires pour nous disposer à recevoir de Dieu sa sainte grâce ; mais quand Dieu nous la donne, il ne nous la donne pas pour nos œuvres, mais par sa seule miséricorde et en vue des mérites de Jésus-Christ. Que nos adversaires remarquent ces paroles : « Et de la rénovation opérée en nous par l'Esprit-Saint au nom de Jésus-Christ ¹ » Ainsi, quand Dieu nous justifie, il répand en nous, et non hors de nous, l'Esprit-Saint qui nous renouvelle, en nous changeant, de pécheurs que nous étions, en hommes justes.

XXXV Ils trouvent encore, 3^o, une objection dans ce texte de la première épître aux Corinthiens : « Vous êtes établis en Jésus-Christ, qui nous a été donné de Dieu pour être notre sagesse, notre justice, notre sanctification et notre rédemption ³. » Donc Jésus-Christ est notre justice. — Nous ne nions pas que la justice de Jésus-Christ soit cause de notre justice ; mais nous nions que la justice de Jésus-Christ soit la nôtre, comme on ne peut pas dire que notre sagesse soit la sagesse de Jésus-Christ. Ainsi, comme nous ne devenons pas sages par l'imputation qui nous serait faite de la sagesse du Christ, nous ne devenons pas non plus justes par l'imputation de sa justice, comme le voudraient les sectaires. « Il est devenu notre sagesse, notre justice et notre sanctification ⁴. » Cela doit s'entendre non imputativement, mais effectivement ; c'est-à-dire que Jésus-Christ,

1. Non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum salvatorem nostrum (*Ad Tit.*, III, 5, 6).

2. Et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum.

3. Vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio et redemptio (1, 30).

4. Factus est nobis sapientia et justitia et sanctificatio.

par sa sagesse, sa justice et sa sainteté, nous a fait devenir effectivement sages, justes et saints. C'est dans ce même sens que nous disons à Dieu : « Je vous aimerai, Seigneur, vous qui êtes ma force ¹ ; — Vous êtes ma patience, Seigneur ² ; — Le Seigneur est ma lumière et mon salut ³ » De quelle manière Dieu est-il notre force, notre patience, notre lumière et notre salut? N'est-ce qu'imputativement? Non, c'est réellement et d'une manière effective, parce que c'est Dieu qui nous rend forts et patients, qui nous éclaire et nous sauve.